Cînd valul revoluționar, pornit de la Paris, a cuprins întreaga Europă, tinerii patrioți români aflați în capitala Franței, grupați în cuprinsul *Societății studenților români* — filială externă a *Frăției* — au înțeles că a venit timpul să treacă la acțiunea în vederea căreia se pregătiseră vreme atît de îndelungată. În acest scop, la locuința lui N. Bălcescu, la 8/20 martie 1848, au fost convocați „*toți moldo-românii*“, pentru a se pune de acord asupra programului și a modalității de acțiune. Au participat, la această consfătuire, alături de N. Bălcescu, Al. G. Golescu (Arăpîlă), D. Bolintineanu, precum și moldovenii Iancu Alecsandri, V. Mălinescu, I. Lecca, T.

Că legăturile erau puternice, că declarațiile în favoarea unității de acțiune nu aveau doar caracter sentimental, abstract, ne este dovedit și de convingerea ce și-o formase A. G. Goleșcu și care o împărtășește lui N. Bălcescu, la 7/19 iulie 1848, în conformitate cu care „a sosit timpul ca să organizăm o frăție secretă și grandioasă, care să se întindă peste toate părțile României“²⁴. De asemenea, apelurile adresate „fraților moldoveni“, inserate în „Pruncul Român“, reliefează conștiința comunității eforturilor.

21 T. Bălan, *Activitatea revoluționarilor moldoveni în Bucovina la 1848*, Sibiu, 1944, p. 98.

22 St. Meșeu, *Din relațiile și corespondența poetului Gh. Sion cu contemporanii săi*, Cluj, 1939, p. 1.

23 T. Bălan, *op. cit.*, p. 81—83

24 *Anul 1848 în Principatele Române*, t. II, p. 616.

La 25 iulie/6 august 1848, „Albina Românească“, reproducînd un articol din presa reacționară străină, consemnează intenția emigrațiilor moldoveni de a organiza, împreună cu transilvănenii, o răscoală a cărei rezultat trebuia să fie, ca și în Valahia, „răsturnarea ordinii existente și unirea celor două Principate într-un singur stat“.